UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Aduersùs
Magdeburgenses Centuriatores pro Canonibus
Apostolorum, & Epistolis Decretalibus Pontificum
Apostolicorum, Libri Quinq[ue]**

**Torres, Francisco de
Coloniae, 1573**

VD16 T 1629

Liber Qvintvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29685

504 FRANCISCI TVR,
RIANI SOCIETATIS IESV,
ADVERSUS MAGDEBURGENSES CENTV.
riatores pro Epistolis decretalibus Pontifi-
cum Apostolicorum,

L I B E R Q V I N T V S.

Aet. 19.

I. Ioan. 2.

I. Tim. 4.

Aet. 18.

Aet. 17.

Egimus in Actis Apostolorum, Illustrissime & Reuerendissime Stanislae Hosii, multos fuisse Ephesi ex eis, qui fuerant curiosi sectati, (erant autem inter curiosi sectati, vt magni Authores testantur, in primis magica & diuinationes) qui contulerunt, inquit, libros suos, & combustserunt eos coram omnibus. Horum similes sunt multi ex Germanis, qui eti disciplina Luteri tanquam magica quadam artis, eos aliquando dementasse, is enim velut alter Simon, dixit se esse aliquem magnum, & sicut de illo scriptum est, in multis locis Germaniae omnes eius auscultabant a minimo usque ad magnum: tamen quia erant ex nobis, vt beatus Ioannes ait, ut nobis cum permanerent, damnata haeresi, & prava aet heretica sua curiositate, ac combustis libris ad ecclesiam catholicam propitio Deo iam redierunt. & ut quotidie plures redeant, plurimi ex nostris, vt boni operarij, quanto possunt studio curant, alij sermonibus, alij scriptioribus librorum, alij assidua ad Deum preicatione, alij vita, facti, sicut Apostolus Timotheo praecipit, exemplum fidelium in verbo, in conuersatione, in charitate, in fide & castitate. Qui vero in Luteranis adhuc permanent, & doctrina ac libris flamma dignis Luteranorum uti pergunta, quorum consummatio, ut idem Apostolus ait, in combustionem, hi sunt similes Ephesiorum illius deae cultorum, quippe qui velut Diana multimamiam, quam Graeci πολύμαθος vocant, haesim Luteranam colunt, qua misera & execrabilis fecunditate, tam multas iam peperit & aluit sectas. Hi repudiata doctrina, quam patres ac maiores eorum, sicut ab initio acceperant, semper professi fuerunt, nouam disciplinam prauè curiosi suscepserunt, & sectantur. Curiosum enim est, ad nihil aliud vacare, nisi aut dicere, aut audire aliquid noui, ut de Atheniensibus illis beatus Lucas scribit. Hinc tot iam apud Luteranos haereses, quot apud illos philosophorum sectas. Perductum est ad exitum in nouis istis haeticis, quod Apostolus presby-

presbyteris Ephesi prædixit: Ego scio, quoniam intrabunt post discessio-
nem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi: & ex vobisipsis sur-
gent viri loquentes peruersa, vt abducant discipulos post se. Hi sunt, Lu-
terus pater omnium Luteranorum, qui sunt *πλυνταρεις*, interpretetur nos
multis effectos: Thomas Muntzerus, pater Anabaptistarum, qui sunt item va-
rii: Carolstadius & Zuinglius, genitores Sacramentariorum, & eorum quoq;
multiplicium: Melanchthon fator Confessionistarum, qui sunt etiā mul-
tiformes, & reliqui, nē omnes enumerem. Hi omnes post se discipulos ab-
duxerunt, & vt vim verbi Græci, quo usus est Lucas, exprimam, de sinu ec-
clesiæ catholicæ, quasi de matris complexu, vi auulserunt & abstraxerunt:
hoc enim significat *ἀποσπᾶσθαι*. Sed quomodo abstraxerunt? Loquentes, inquit
Apostolus, peruersa & depravata. hoc enim significat verbum *πλυνταρειν*:
peruersa autem esse non poterant, nisi à verbo Dei auersa essent. Vnde
tandiu non potest quis *πλυνταρειν*, id est, peruersa & depravata loqui, dum
verbum Dei prauè & peruersè non intelligit, nec interpretatur. Quarè aut
isti noui hæretici verbum Dei peruersè intelligendo & interpretando de-
prauant, si nobis hæretici sunt: aut nos hoc facimus, si eis hæretici sumus.
rectè enim Hilarius in 2. libro de Trinitat. ait, de intelligentia hæresis, non
de scriptura est: & sensus, non sermo, fit crimen. Ex quo fit, vt de interpre-
tatione scripturarum, licet isti negent, tota ipsorum & nostra contentio sit:
neque fieri possit, vt verbum Dei purum, sine interpretatione vlla à Lu-
teranis, vt iactare solent, tradatur. Quod si de interpretatione verbi Dei
omnis controversia vtriusq; partis est, nihil aliud supereft, nisi vt vel argu-
menta sine testibus, vel testes sine argumentis, vel potius vtrunque, cūm
vtrunque habeamus, controveriam dirimat. Sed rursus, quia nos argu-
menta ex scripturis sanctis ducimus, & isti scripturas peruersè loquendo,
id est, malè intelligendo & interpretando, deprauant, reliquum est tādēm,
vt necessariō fiat, quod Paulus ad Timoth. scripsit: Quæ audisti, inquit, à
me per multos testes, hęc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erūt
& alios docere. Hoc est igitur, quod nostri catholici scriptores ab initio
hæresis Luteranæ more & exemplo veterū patrum semper, vt necessè erat,
fecerunt, & adhuc faciunt. ea scilicet, quæ per testes omniū seculorum &
ecclesiarum, & vtriusq; linguae Græce & Latinę ex sanctis Apostolis didi-
cerunt, & tradita sunt nobis, hęc productis testibus, & recitatis testimo-
nijs, die & nocte scribunt: hęc episcopi ecclesiæ catholicæ do cent, & alijs
qui sunt ad docendū idonei ac fideles, vt doceant, cōmittunt. Contrà verò
Luterani magistri quia nullos testes habent præter eos, qui ex domo eorū
prodiérunt, per quos, ea quæ tradunt, ab Apostolis accepisse probare pos-
sint, ad improbandos testes nostros totum studium suum & vigilias con-
uerterūt. in quo uno iam pridē sudant Magdeburgenses Centuriatores,
quanta possunt in perferrendo labore industria, si industria dicenda est, que
impiè & pestiferè ponitur. sudant, dico, laborantes, quomodo quibus pos-
sint,

S FF S INT,

fint, suadeat, nullos nos habere testes, nescio quas inclinationes doctrinæ, vt ipsi vocant, & corruptelas in testimonij nostrorum, per calumniam & malitiam obijcentes. Quam autem verum sit, nullum istos habere testem, præterquam quod res ipsa loquitur, illi ipsi testantur, qui ex haereticis ad nos, ex quibus erant, vt nobiscum permanerent, frequenter reuersi sunt: ex quibus, vt cæteros nunc taceam, nobilis quidam Salernitanus, eti illibenter, vt affirmabat ante annos paucos in se reuersus, & filium prodigum imitatus, ad fidem ecclesie catholice, in conspectu legati Pontificis Romani & multorum optimatum, Autinione rediit, edito libello confessionis sua, in quo cum causas amplius triginta numerasset, quæ ad redeundum coegerent, vna ex illis erat, quod cum permulti veteres authores, ex quo heresis Luteri orta cepisset, in lucé in Gallia, Germania, Italia existent, à quibus grauissima in Luteranorum doctrinæ testimonia diceretur, nullū tamen vñquam testem ex veteribus sua istanimia diligentia & curiositate, ac labore assiduo, & ardenti desiderio reperire & producere potuissent. Satis hoc ipsum Magdeb, Centuriatores, Luteranorum scribē & aduocati, probant, qui omnes alioquā bibliothecas Germaniae & Galliae scrutati, & multitudine librorum conquisita, & in gymnasii suū cōportata, ac multiplici lectione diurna & nocturna, inter operas Ceturialis officinæ partita, nullū tamen testem in epistolas Pontificum Apostolicorum, cōtra quas coniurauerant, inuenire potuerunt

a Kalteisen,
A. 19.

præter vñū ignotū, quē vocant Kalcheisem, ante annos septuaginta, vt ipsi dicunt, natū. quam verò idonea sit tantula ætas ad dicendū testimoniū contra tantā antiquitatē epistolārū, id est, contra scripta secundi seculi Centuriarū, iudicent ipsi. Sed de teste isto respōdebo suo loco in quinto, eodemq; extremo libro. Redeo ad Ephesios illos, apud quos erant quoq; qui exorcismis non ex scriptura sancta recte sumptis, vt S. Athanasius ad Marcellinum scripsit, sed à se male compōsitus & ornatis dæmones expellere conarentur, ex quibus septem illi filii Scœvæ Indzi principis sacerdotum fuerunt, qui cum inciperent, vt Lucas narrat, inuocare super eos, qui habebant spiritus malos, nomen Domini Iesu, dicentes: Adiuro vos per Iesum, quem Paulus prædicat: respondens spiritus nequam, dixit eis: Iesum nōui, & Paulum scio, vos autem qui estis? & insiliens homo in eos, in quo erat dæmoniū pessimū, dominatus inualuit in eos, ita vt nudi & vulnerari effugerent. Horum etiam similes sunt Luterani, hi enim inter se de præcipuis rebus fidei, & vt quidam ex eis Nicolaus Gallus in Thesibus suis testatur, de sublimibus doctrinæ Christianæ articulis contendunt, qui dum suis falsis dogmatibus veluti quibusdam exorcismis à se factis, quod verbū Dei vocat, alij alios increpare & redarguere tentant, euenire solet, vt homo, in quo est spiritus nequam, in eos inuictus, eosdem damnet, & anathema faciat, & vt vnum aut alterum exempli gratia nominemus, fecit iā hoc Nicolaus Ambsdorffius ex Confessionis, in libro, quē de publica confessione pu-

re do-

rx doctrinæ euangelij, & confutatione præsentium Suermerorum vel factiosorum inscripsit: Res, inquit, nihilo fit melior, sed in dies deterior: omnia nihil præ se ferunt aliud, quām euangelium apud nos pessum itum: & loco euangelij non nisi meros eosdemq; egregios errores nos habitueros, nō quidem aliam ob causam, quām quod humanæ rationis prudenter, non autem ipsius veritatis, studiosi sumus. Dū dicit hic in ipius libri fronte, confiteri se pura doctrinæ euangelij, & confutare hereticos, dicere videtur, Iesum scio, & Paulū nōui: Zuinglio autem, & Osiandro: atque alijs hereticis illud dicit, Vos aut qui estis? & insiliens in eos, sic in eodem libro de confessione puræ doctrinæ euangelij ait: Primo igitur dānamus nos Gasparum Suencfeldium, & Anabaptistas, qui ea, quæ ore fit, euangelij prædicationem non modò contemnunt & reiiciunt, sed etiam condemnant. Secundò etiam Osiandrinam damnamus factionem, quippe quæ non minùs crassa & impudens heresis est, &c. Tertiò Sacramentarios, Zuingliū & eius sectatores condēnamus, &c. Quarto Adiophoristas propterea, quod præter euangelium, etiam humanas traditiones in suis ecclesijs seruari iusserrūt. Siquidem euangelium nulla hominū mandata secum in ecclesijs obseruari patitur. &c. Sic iste homo, in quo erat dæmonium pessimum Luteri & Luteranæ confessionis Augustanæ, insiluit in illos alias hereticos exorcistas. Item Saxoniæ principes, & Comites Mansfeldenses libris magnis editis ii. sectas Luteranorum tanquam execrables condemnārunt. Taceo Nicolaum Gallum superintendentem Luteranum, qui in libro suo Theoseon & Hypotyposeon plures alios Luteranos condemnat: prætero etiam Illyricum, qui in Melanchthonicos & Adiaphoristas atrociter incurrit. Sed videamus iam, quemadmodum Paulus Apostolus tum presbyteros ecclesia Ephesi, tum Timotheum Ephesiorum episcopum, aduersus curiosos illos instruxit, qui libris ignedignis, quos postea combusserunt, vtebantur: & aduersus illos, qui nomine Iesu, & nomine Pauli suis illis deprauatis exorcismis abutebantur, & contra hereticos, quos idem Apostolus predixit ibi futuros, qui peruersa loqueretur. vt inde discamus, quemadmodum nos quoquæ instructi & parati esse debeamus contra curiosos istos nouos hereticos, disciplinæ Luteranæ sectatores, qui tam multos iam libros incendio dignos scriperunt, & quotidie scribunt: quicq; falsis suorum dogmatum veluti exorcismis nomine verbi Dei, quod falso iactant, transuertere volunt euangelium, vt dē Galatis illis Apostolus dixit. Ergo postquam dixit Paulus, vt Lucas narrat, Et ex vobisipsis surgentes viri loquentes peruerfa, vt abducant discipulos post se, subiungit: Propter quod vigilate, memoria retinentes, quoniam per triennium nocte & die non cessauit cum lacrymis monere vñiquenq; vestrum. Monet igitur hic Apostolus, vt cum surrexerint, qui peruersa loquātur, quod est hereticorū, in eo primū vigilemus, ac primā curā ponamus, vt meminerimus, quid à primis partib. & magistris, à principio per tot seculorū curricula didicerimus, ac moniti simus,

Sff 2 tifimus,

Gal. 1.

A. 20.

ti simus, sicut Ephesij ab Apostolo per triennium erudit & moniti fuerat. Quarè si cùm in Germania Luterus, & alij post eum loquètes prauè & peruersè verbum Dei, surrexerunt, tunc Germani vigilâssent, memoria retinentes, quid die & nocte catholici prædicatores, patrū ac maiorū suorum memoria, per Germaniæ ecclesiæ, ex quo Bonifacium Apostolum Germania receperisset, semper docuissent ac monuissent, nūquàm lupi ingressi populos mactâssent & perdidissent. Sed quia iuxta parabolam euangeli, dormierunt homines, id est, ceperunt obliuionem doctrinæ à principio seminatae, venit inimicus eius, qui seminauerat bonum semen in agro suo, & superseminauit zizania in medio tritici, & abiit. Hinc satio zizaniorum. Discrimen autem boni & mali seminis, id est, verorū ac falsorū dogmatū, docet statim eadē parabola, vt rectè à quodam vetere interprete animaduersum est, subiungit enim: cùm aut creuisset herba, & fructū fecisset, tunc apparuerūt & zizania. Scilicet quale sit euangeliū, quod Luterus prædicauit, ex fructu, quē attulit, perspicitur, si cum eo cōparetur, quē antiqua euangelij Christi prædicatio in Germania ante eū attulerat. immò ipse primus huius semensis zizaniorū sator Martinus Luterus, cogente conscientia, testimoniū non rogatus dedit, cùm in postilla sua magna in euangelium Dominica primæ aduentis, stomachosē cōqueritur, ex suo euangelio homines longè deteriores evasisse, quām in papatu vñquām fuerint, adē enim vitia & flagitia sub hoc suo euangelio creuisse, vt in ipsum malū dæmonem transfiérint. Hæc Luteri de zizanijs euangelij sui testificatio. Deinde Paulus postquām presbyteros Ephesi rogauit, vt quæ per trienniū monuisset, meminissent, subiungit: Et nunc cōmendo vos Deo, & verbo gratiæ ipsius. Hęc demum fuit summa & caput vniuersæ instructionis, cōmendare eos Deo & verbo gratiæ ipsius, id est, euangelio, quod potens est, inquit, superædificare, & dare hæreditatem in sanctificatis omnibus. Quarè si quod Luterus prædicare cœpit, verbum gratiæ Dei fuisset, quod de spiritu Christi processisset, ea, quæ verbum Dei à primo Apostolo Germaniæ VVinfrido, cognomento Bonifacio, natione Anglo, prædicatū, & semper in ecclesijs cunctæ Germaniæ, tanquām depositum fideliter custoditum, fidei creditum superædificauerat, nunquām destruxisset. Inter cætera vero, quæ illud verbum gratiæ superædificauerat, obedientia erat Romanæ ecclesiæ, quam primum, vt facilior esset reliqua demolitio, enageliū Luteri sustulit. Sic enim sanctus Bonifacius in epist. ad Gudbertum archiepiscopū Angliæ script: De creuimus in nostro synodali conuentu, & confessi sumus catholicam fidem & vnitatem, ac subiectionem Romanæ ecclesiæ, fine tenus vitæ nostræ velle seruare: sancto Petro & Vicario eius velle subiisci, &c. Ad hunc igitur modum Apostolus presbyteros Ephesiorum contra curiosos librorum pestiferorum authores & lectors, ac falsos exorcistas, & futuros hæreticos instruxit & monuit. Timotheum vero Ephesi episcopum, aduersus eosdē his etiā monitis quasi armis quibusdam muniuit: Tu autem, inquit, permane

Matib. 13.

Act. 20.

2. Ttm. 3.

permane in ijs, quæ didicisti, & credita sunt tibi: permanere præcepit in doctrina ab Apostolo tradita, & eam instar depositi fideliter seruare: hæretorum enim est, non permanere in eo, quod ab initio audiérunt, vt beatus Ioan. ait, immò ipsorum quoquè est, vt idem Apostolus Paulus ad eosdem Ephes. 4. Ephe. 4. Ephesios scripsit, tanquam paruulos fluctuare, & omni vento doctrinam circumferri, quod istisplis nouis hæreticis nemo est quin euenisce sciat. Hinc enim Luterana hæresis tam multijugis facta est, hinc Confessionistæ, Osiadri, Zuingiani, Adiaphoristæ, Melanchthonici, Maioristæ, & reliqui manarunt. Deinde subiungit Apostolus, sciens à quo didiceris, scilicet didicerat Timotheus à Paulo, qui, vt idem Galatis testatus est, non ab homine Galat. 1. euangelium accepit, neq; didicit, sed per reuelationem Iesu Christi. Itaque authoritatem magistri commendauit Apostolus, quo magis studiū discipuli ad conseruandā doctrinam perceptam excitaret, vt sicut idem ad Hebr. 2. bræos scripsit, abundantiū obseruaret ea, quæ audisset, nè forte perflueret. Hoc autem Martinus Luterus cùm alioqui superbissimus esset, & prophetam se vocare ausus, nunquam tamen ausus est dicere, non ab homine acceptisse, neq; didicisse euangelium, quod prædicabat, sed per reuelationem Iesu Christi. Hoc ergo Martinū Luterum, & reliquos ab eo satos, peruersaloqui fecit, vt de futuris illis hæreticis Paulus prædixit, quod nesciérunt, vel potius obliti sunt, à quo euangelium accepissent, illud dico, quod euāgelio suo nouo *uræt̄pi*, vt verbo Apostoli vtar, id est, transferre voluerunt. Nos igitur, Reuerendissime Stanislae Hosii, vt propositum nobis prosequamur, permanentes, sicut sancti apostoli patres nostri monuerūt, in ijs, quæ didicimus, & credita sunt nobis, scientes ex quibus, scilicet sanctis apostolis & apostolicis patribus ea didicerimus, pergeamus deinceps reliquam doctrinam epistolarum Pontificum Apostolicorum ab ipsis reprehensam, autoritate verbi Dei defendere, & ad cetera omnia, quæ in eā obijciunt, vt haec tenus fecimus, respondere.

Defensio doctrinæ de non accendo ad mestruatam, in epistola Clemensis quarta. Quod eam reprehendant Magdeburgenses contra naturam decentiam & honestatem. Item de purificatione, siue lauatione, contra naturalem quoquæ honestatem & honestæ consuetudinis decentiam, à Magdeburgensibus reprehensa.

Cap. 1.

VT ergo reliquam deinceps confutationem eorum, quæ doctrinæ catholicæ epistolarum adhuc Magdeburgen. opponut, persequamur, respondeamus eis ad id, quod in eorum accusatione sequitur, de vita menstruata, & de purificatione in epistola Clem. 4. Hæc enim ad traditiones quoquæ humapas, vt proximè superiora, retulerunt: & ad laqueos conscientiarum, similiter atquæ illa, pertinere dicunt. Recitemusq; prius, quæ Clemens scripsit. Est, inquit, sanè propria quædam nostræ religio-

Sff 3 nis

nis obseruantia, quæ non tā imponitur hominibus, quām propriè ab uno quoq; Deum colente, causa puritatis expetitur: de caltimoniz, dico, caute-
la, cuius species multa sunt: sed primò, vt obseruet vnuſquisq; nè mestru-
atæ mulieri misceatur. hoc enim execrabile ducit lex Dei. quo detsi lex de
his non admonuſſet, nos vt Cathari, non libēter volueremur in stercore.
(sic enim est in exemplari vetustissimo bibliothecæ Vaticanae, & in altero
Florentino bibliothecæ S. Marci) debemus aliquid amplius habere anima-
libus, vt potè rationales homines, & cœlestium sensuum capaces, quibus
summū studiū esse debeat, ab omni inquinamento cordis conscientiæ cu-
stodire, &c Admonuit Clemens Magdeburgenses, nè humanam traditionē
hanc esse putarent, neq; tamē admoniti intellexerūt. Cūm enim dixit, Est
sanè propria quedam nostræ religionis obseruantia, quæ non tam homi-
nibus imponitur, quām propriè ab uno quoq; Deum colente, causa puri-
tatis expetitur: an non clare admonuit, non pertinere hoc, quod nunc p̄-
cipit, ad humanam traditionē? neq; se esse, qui ex se hoc hominibus, sed potiū
ab uno quoq; secundū legē moralis decentiæ, & sanctæ continentiæ
hoc expeti? subiungit enim, Vt obseruet vnuſquisque, nè menstruatæ mu-
lieri misceatur. hoc enim execrabile ducit lex. Deindè subiungit de lege
naturalis decentiæ. Quod etsi lex de his non admonuſſet, nos vt Catha-
ri, id est, mundi, non libenter volueremur in stercore. debemus enim ali-
quid amplius habere animalibus, vt potè ratiōales homines, & que sequi-
tur, iam recitata. Si Paulus cūm Corinthios repræhenderet, q; contra de-
centiam quoq; naturalem viri velato capite orarent in ecclesia, & mulieres
non velato, exprobrans eis tarditatē non intelligendi quod honestū erat,
aiebat: Vos ipſi iudicate. decet mulierē non velatam orare? nec ipſa natura
docet vos, q; vir quidem si comam nutriat, ignominia est illi, mulier vero
si nutriat, gloria est illi? quoniam capilli pro velamine ei dati sunt: quāto ma-
gis licet dicere vobis, & quidem tarditatem exprobrando, nec ipſa natura
vos docet, q; si vir ad mestruatam mulierem accedat, vt cum ea rem habe-
at, summa in temperātia libidinis sit, & noxia turpitudo, ac execrabilis fœ-
ditas? Iudicent vestri laici Luterani, si qui sunt paulo quām vos, temperati-
ores ac honestiores, vt condemnent vos de execribili doctrina vestra, qui
Magd. deteſta
bilis incōtinētiae
tia magistri.
Non ad cœre
moniā legi,
sed ad honestatā
inter traditions humanas, quas singitis, legem decētiæ naturalis & sanctæ
continentiæ non miscendi se cum muliere menstruata, retulistiſtis omnis in-
continentiæ magistri. Sed videamus de lege Dei. Fortassis enim existimā-
tis, vt parū in ſcripturis sanctis eruditī, huiusmodi cōſuetudinem cum
menstruata, quia in Leuitico prohibetur, ad ritus Mosaice legis, quæ deſi-
temorū na- ta est, pertinere, ac non potiū ad honestos mores, qui ex decalogo, ceu ex
turalem per fonte naturali & diuino, ducuntur. Iſichius ergo presbyter Hierosolyma-
tinet, nō acces- tanus, interpres Leuitici eruditissimus, interpretans hanc legē Leuitici ca-
dere ad mens 20. Amenstruata, inquit, abstinere nō fruſtrā legislator præcipit, sed homi-
struata. nē suadens ad pudicitiam, caſtitatiſq; cum diligentia habere, ex qua sancti-
ficatio

LIBER QVINTVS.

§11

*Iſichius Hieroſolymitanus.**Leui.20.**Clem. Alex.*

ſicatio prouenit, no lens in modum porcorū cōtinuē cum mulieribus miſcari, & ad cōmūnem corruptionē vacare. Haec tenūs Iſichius. Itē Clemens Alexandr. in Pædagogo lib. 2. & Moiſes, inquit, iſpis etiam vxoribus interdicit accessum ad virū, dum ſunt in menstruis. nō enim, inquit, rationi cōfentaneū eſt, illa fordinū purgatione illud genitale ſemen, quod paulo pōst futurū eſt homo, polluere, nec fordino fluxu materiæ alluere ſemen bona generationis, ſulcis vteri priuatū. immō ex Ezechiele intelligere potestis, *Inter iuſtitias virū ad traditiones humanas, quas ſomniatis, pertineat, an potiū ad iuſtitiā decalogi, Et vir, inquit, ſi fuerit iuſtus, (omne genus virtutis ſignifi- cavit) deinde partes iuſtitiæ exequens: ſi fecerit, inquit, iudiciū & iuſtitiā, accedere ad in montibus non comedetur, & oculos ſuos non leuauerit ad idola domiū Israel, & vxorē proximi ſui non violauerit, & ad mulierē menstruatā non acceſſerit, & hominē nō cōtristauerit, pignus debitori reddiderit, per vim nihil rapuerit, panē ſuū eſurienti dederit, & nudū operuerit vēſtimēto, ad yſuram non accommodauerit, amplius non acceperit, ab iniuitate auerterit manum ſuam, & iudicium verum fecerit inter virum & virum, & in p̄ceptis meis ambulauerit, & iudicia mea custodierit, vt faciat veritatē, hic iuſtus eſt: & vita viuet, ait Dñs. Si hæc omnia, quæ Propheta hoc loco coniunxit cum abſtinentia à mēſtruatā, ad traditiones humanas & laqueos conſcientiæ, vt vos dicritis, pertinent, pertineat etiam abſtinentia iſta. Vos ipſi iudicate Magdeburgenses. Iam credo, pudet vos, vt inām peniteat. De niquè quōd hēc de non accedendo ad eam, que in menstruis eſt, nō fit tradiſio humana, ſed traditio temperatię naturalis, ab ijs obſeruari ſolita, qui ſe in libidine continent, ex 6. libro Clementis de conſtit. apostolicis, ca. 28. perfici potest. Sic enim ait, cūm naturalis purgatio cermitur in vxoribus, nē ſe cum illis cōmīſceant mariti, vt proli cōſultum ſit. id enim lex prohibuit, cūm ait, ad eam, quæ patitur menstruū, nē accedas. Sed dicamus deinceps de purificatione, ſic tamen, vt more nostro priūs recitemus, quæ Clemens ait: Bonum eſt autem, inquit, & puritati conueniēs, etiā corpus aqua diluere: bonum verò dico, non quaſi principale illud, in quo mens purificatur, ſed quōd ſequela ſit illius boni hoc, in quo caro diluitur. ſic enim & magister noster quoſdam Phariseorum & ſcribarum, qui videbātur ceteris meliores, & à vulgo separati, increpabant, dicens eos hypocritas, quia ea ſolummodo, quæ hominibus videbantur, purificabāt: corda verò, que ſolus Deus adſpicit, inquinata relinquebant, & fordinā. ad quoſdam ergo ex iſpis, inquit, nō ad oēs, dicebat: Vx̄e vobis ſcribæ & pharifei, quia mundatis quod de foris eſt calicis & paropſidis, intūs autē plēa ſunt fordinibus. Phariſae cæce, munda priūs, quod intūs eſt, & quod de foris eſt, erit mundum. Verè enim ſi mens mundetur luce Scientiæ, cūm iſpa fuerit mūda ac ſplendida, tunc etiā eius, qui de foris eſt, hominis iſpa neceſſariō curā gerit carnis fuꝝ, vt & iſpa purificetur. Vbi autē iſta quæ de foris eſt, purificatio carnis negligitur, certū eſt neq; de puritate metis ac mūditia cordis curā geri.*

Matt. 13.

Ita

Ita ergo fit, ut is, qui intrinsecus mundus est, mūdetur sine dubio & extrinsecus: non semper autem is, qui mundatur extrinsecus, etiam intrinsecus mundus est, videlicet cū agit hæc, ut hominibus placeat. Hæc Clemens. Quæ valent aduersus Ebionitas, Cerinthi successores, qui frequenti lauatione corporis vtebantur, quod ea se à peccatis mundari falso putarent, quæ nemo Catholicorum est, qui non dicat sanctissimè scripta esse, & qui non ea sequi & seruare studeat. Vos soli inuenti estis, qui improbaretis, qui tanto studio omnia ad calumniam vtcunquè rapiendi tenemini, vt non animaduerteritis, quod hic accusatis, hoc vos, & quidem laudatè facere. Vellem enim à vobis quererere, an vos non faciem & manus lauatis, & id quidem quotidie, ac rursus manus, cū mensis accubare vultis? Evidem in Germania nunquam fui, sed quod fieri vidi, vbi cunquè fui, non puto nō item apud vos fieri. Etsi enim fidem Ecclesiæ catholice respuitis, hanc tamè catholicam consuetudinem, cum natura & scriptura consentientem, & apostolica admonitione commendatam, nondum respuitis. Sic enim scriptū est in 8. lib. Clementis de apost. constitut. cap. 23. Omnis fidelis siue vir, siue foemina, postquam surrexerit è somno, antequam opus aggrediatur, postquam lauerit, oret: si autem fiat aliqua de verbo Dei instructio, anteponat fidelis siue vir, siue foemina verbum operi. Hactenùs constitutio, ex numero earum, quæ similiores sunt monitis, quam legibus, quæ iurata, & iurata à Platone dicuntur, de quibus libro primo dictum est. Quarè si aqua aut tempus deest ad lauandum, aut si fortè oblitus sumus, neque laqueum conscientiæ iniectum putamus, neque commissum peccatum non laudo: puerile est hoc. At si quis à communī hoc & visitato fidelium more alienus esse velit, reprehensionem iustum & penitentiam meritam incurrat. Hic enim usurpari quoquè illud potest, Nec ipsa natura vos docet, quod si quis fidelis manus, aut faciem sordidam habeat, ignominia est illi? Vos ipsi iudicate, an deceat illo tos esse, an lotos, non quidem Pharisæi, sed Christiani, habentes priorem curam purificandi conscientiam, quam corpus. Licit hic dicere, quod ait Clemens Alexandrinus in Pædagogo lib. 2. describēs enim ea, quæ ad decentiam hominis Christiani pertinent, cū eos reprehendit, qui frequenter expuunt, aut violentius excreant, aut inter coniūcum narē emungunt, subiungit deinde causam reprehensionis, inquiens: Observandum est enim, nè, qui comprandent, prænausea hanc indecentiam oderint, quæ intemperantiam arguit. Et paulò post, crepitus ruetantium vitados esse dicit, nè qui audiunt, testimonium rusticatis ac male educationis extrinsecus, prebeant. Ad hoc genus pertinet non lauare, quæ indecentia, vt intemperatiæ index ac testis, fugienda est Christianis, quos nullam occasionem maleficendi, fratribus dare oportet. Lauare autem in balneo, viris quidem solidi. us sanitatis causa permittit Pædagogus Clementis Alexan. mulieribus vero sanitatis & munditiæ. cum quo satis conuenit alia apostolica constitutio, similior item admonitioni, quam legi, in primo lib. de laicis à Clemente Romano

Cōsuetudo lauandi extrinsecus sordes, cum natura, scriptura, & apostolica traditione consentens.

Cap. 7.

Indecentia nō lauāti sordes, index intemperantiæ, & occidendi, fratribus dare oportet. Lauare autem in balneo, viris quidem solidi. us sanitatis causa permittit Pædagogus Clementis Alexan. mulieribus vero sanitatis & munditiæ. cum quo satis conuenit alia apostolica constitutio, similior item admonitioni, quam legi, in primo lib. de laicis à Clemente Romano

Romanos scripta, quæ modum ponit lauationi mulierū in balneo, vt honeste, atq; vt fidelem decet, sine scandalo fiat. Quare hic non de lauatione corporis loquitur Clemens Romanus, qualis erat illa Pharisæorum aut Ebionitarū, qui eas partes crebrò lauabant, quæ extrinsecus cernuntur: quod autem intus erat, id est, cor, non mundabant, quod erat alioqui prius mundandum. Vnde Pædagogus Clemétis Alexandrini, yelut in hunc locū Cle-^{Ibidem.}
mentis Romani in hac epistola, quā Magdeburgenses negant, intuēs: Oportet autē, inquit, maximē quidem lauare animum purgante ratione, & non nunq; etiam corpus propter sordes, quæ ei adnascitur. Vx enim vobis scri-^{Matth. 23.}
bæ & Pharisæi hypocritæ, dicit Dñs, quoniam quod est extrinsecus poculi
& patinæ, mundatis, intus autem plena sunt omnia immunditia. Mūda pri-
mum quod intus est poculi, vt sit etiam mundum, quod est exterius. De-
indē subiungit: Optimū ergo lauacrum purgat sordes animæ, estq; spiritu-
ale, & quæ sequuntur. Et sanctus Epiphanius confutans lauationem super-
stitionem Ebionitarum, lib. i. tom. 2. cap. 30. Pronunciat, inquit, perfectè
aduersus Pharisæos & sribas crebrò manus lauātes, q̄ illotis manibus ede-
re non inquinat hominē. Quare, inquit, non solūm actiones istorū euerit,
sed etiam lauare manus, superfluū esse ostendit: tamen lauare manus si quis
vellet, non esse noxam. Clemens verò Romanus in epistola sua, nō solūm
non nocere, sed etiam bonum esse, & puritati conueniens, dixit. Sed quæret
aliquis fortasse, quid in mentem Clementi venerit, vt de ista lauatiōe cor-
poris meminerit scilicet quia meminerat de sordibus sanguinis menstrui,
non miscendis cum semine mariti, vt incontinentes homines solent. Addi-
derat autem, custodiendā esse conscientiam ab omni iniquinamēto corpo-
ris, nē quis existimaret, nullam apud fidèles mundandi corporis rationem
haberi, præsertim cū & ad eos scribebet, qui ex gentibus crediderant, apud
quos magna cura & studiū lauatiōis est: idcirco de hoc quoq; valdē oppor-
tunè & accōmodatè aduersus Ebionem admonuit. Deniq; quo magis ad-
huc intelligent Magdeburgenses, non de ritu ullo Iudaicæ purificationis
sive lauationis, hoc loco Clementem in epistola loqui, idem Clemens li. 6.
de constitut. Apostolicis cap. 23. Vir, inquit, & vxor cū matrimonio legi-
timō corpora commiscent, & coniunctionem corporum dimittunt, pre-
centur sine obseruatione: & si enim non lauerint corpora, puri sunt. Valet
hoc cōtra Ebionem, qui (vt sanctus Epiphanius narrat) quotidiē, si cū mu-
liere rem haberet, statim baptizabatur in aquis. Sed de his hactenū.

Defensio doctrinæ de communi vita in epistola 5. Clementis: & de origi-
ne communitat̄ rerum, & de perfectione eius: & de errore in ea veterū hæ-
reticorum, & nostræ ætatis: item de vita communi religiosorum, & de vo-
to, quod suscipitur, item de communi vita clericorum ex communi sumptu
ecclesie. Cap. 2.

Ttt Pergunt

Ergunt deinceps Magdeburgenses accusare epistolas. De communis
 vita, inquiunt, Clem. epist. 5. & de publica ac solenni benedictione co-
 iugum in templis, ad quem ritum necessariò obligari vult omnes Ec-
 clesias Euar. 1. Hæc Magdeburgenses. Sed de vita communis quid repre-
 henderent Magdeburgenses, nihil amplius explicarunt nobis, quod vehe-
 menter miror, præsertim cum in promptu esset, quod non solum ipse, sed
 nos quoq; reprehendimus. Cum enim dixisset Clemens, vsum omnium,
 quæ sunt in hoc mundo, communem cum omnibus esse hominibus debuisse:
 sed per iniquitatem factum esse, ut alius hoc suum esse diceret, alius aliud:
 atq; ita inter mortales factam esse diuisionem, citassetq; Platonem, Paulum
 imitatus, qui Aratum & Epimenidem, siue (ut alij putant) Callimachum &
 Menandrum citauit, subiungit, non Clemens, absit, sed aliquis patronus libi-
 dinis, in Republica Platonis institutus. In omnibus autem sunt sine dubio
 & coniuges, quod quidem in vetusto exemplari bibliothecæ Vaticanae no-
 est, ut perspici potest ab ijs, qui voluerint oculis suis credere. Vetus est hoc
 artificium adscribendi magnis authoribus, quæ nunq; scripsierunt, neq; sen-
 serunt. Cuius rei exemplum, nè longius petatur, dudum in opere confes-
 sionis catholicæ Stanislai Hosij lectissimi Cardinalis Varmiensis, apparuit.
 Qui cum de celibatu eruditè & catholicè, ut cætera, scripsisset, & de dispe-
 satione eius pro sua modestia ac prudentia sententiam interponere suam
 noluisset, nescio quis dispensationis in celibatu callidus patronus, natus,
 ut sibi vñum est, affingendi opportunitatē, sed parvum in affingendo cautus,
 post Cypriani locū de virginibus Deo dicatis continere nolentibus, in ter-
 tia editione Antuerpiana Ioannis Stelsij, sententiam suam de dispensatione
 interiecit, & authori operis adscripsit, quā ipse quidem non esse illius, neq;
 quæ ibidem in margine apposita sunt, præterquam quod ipse idem author
 lectorum in principio operis postea editi admonuit, sat's ille ipse locus de-
 clarat, in quo author dicit, nolle se de dispensatione sententiam dicere. Er-
 gò sententia, quæ de ea re ibi dicta est, cum notatione margini apposita, nō
 est authoris, ita in astutia sua compræhensus est ille, qui corrector simul &
 corruptor alieni operis esse voluit. Audiuimus eum, cum de hac fraude, & qui-
 dem meritò diceret, si hoc iste, me superstite, ausus est, quid mortuo non
 ausus esset? Sed redeamus ad locum Cleméris, quem, mirandum profectò
 est, cur Magdeburgenses dissimularint, qui tam diligenter alioqui, quid in
 his epistolis accusarent, quæ fuerunt, dissimulasse eos credo, nè damnare
 5. Clem. repre- viderentur, quod apud suos Luteranos fortasse fieri cuperent, qui etiam
 bederet, quod sponsas Christi virgines sacras, cōmunes vxores habere volunt: quod eo-
 ibi falso seris rum magister Luterus, in libro de vitandis hominum doctrinis, inscripto,
 ptum erat de docuit, & exemplo suo confirmavit, qui monialem ex monasterio Nym-
 community censi raptam Catharinam de Bore, uxorem duxit: & si ante annos amplius
 uxorum, dis- septingentos quinquaginta in Germania Synodus Salzburgensis, S. Vigilio
 simularent. Archiepiscopo, verbum Dei seq̄ens, nè moniales nuberent, prohibuisset.
 Quid

Quid igitur mirum, si etiam pro sua libidine & incontinentia, laicorum quoque uxores communes esse profiteri vellent, vt quidam ex Anabaptistis ex Lutero natis, & Monasterienses profitentur, si tamen hanc eorū disciplinam generosi Germani paterentur. Quanto melius fecit Massenus Camera-
cenas, qui lib. 9. suorum Chronicorum, cùm non crederet scriptum esse hoc à Clemente, meritò exclamans, is' ne, inquit, contenderet cōiuges singulorum, omnibus debere esse communes? deinde subiungit: Vel ex hoc solo verbo satis datur intelligi, cuius fuerit, nimirum infelicitas Nicolai, aut alicuius sectatorum eius, quos inter primos hæreticos legimus. Hæc Massenus. Magdeburgenses verò tantum abest, vt vlla h̄ic exclamatione vfi furerint, vt neque satis significauerint, quid in ista vita communi, quam notārunt, repræhenderent, communitatēm rerum ad exemplum Apostolorū, & illius primæ ecclesiæ, qualis nunc in religiosorū cœnobij, sic à communitate illa vitæ gr̄co vocabulo dictis, cernitur? an magis cōunitatēm illam mulierū Platonicæ Reipub. quz in 5. lib. descripta est? nihil enim aliud, neque alio modo notārunt, quām sic, De cōmuni vita epist. 5. Clemētis. Quare cùm sciant omnes, Luteranorū magistris magis odiosam esse monasticam rerum cōunitatēm, quām incōtinentiā hominum carnalium, vt qui sint discipuli eius, id est, Luteri, ex cuius 6. tomo operum manauit in vulgus, & iam in proverbiū Germanicum abiit. Si nō vult vxor, veniat ancilla: & in lib. de vita cōiugali, Virum muliere, & mulierem viro minūs carerè posse, quām cibo, portu, & somno: suspicor Magdeburgenses hunc locum epistolæ Clementis de vita communi, idcircō notāsse ac repræhendisse, quod in eo Clemens vitam communem, quam Luterus vñā cum monachatu in Germania sustulit, omnibus necessariam esse dicat, nō quidem ad salutem, nō enim hoc dixit: immò quia omnibus necessariam dixerat, statim veluti interpretans, correxit. subiungit enim, quibus necessariam diceret, & ad quid, inquiens: Et maximè ijs, qui Deo irrepræhensibiliter militare cupiunt, & vitam Apostolorū, eorumque discipulorū imitari volunt. Quibus, Quod
quid, cōmuni-
tatēm rerum
necessariā es-
se dixerit Cle-
mens.

Hec autem cōunitatēm vitę eti ab Apostolis sanctis institutā, & Apostolico exemplo primæ illius ecclesiæ cōmendatam, ad quam hortatur Clemens, vt ad vitę sanctitatem commodissimam, nē quis tñ contemnere, aut tanque oiosam, & humanę vitę incōmodam repræhendere auderet, vt iam olim ausi sunt hæretici, idcircō ad ortum naturę integrę, ante peccatum, retulit originem eius, cùm ait: Vsus enim omnium, quae sunt in hoc mundo, Origo cōmu-
nitatis rerū,
ad ortū natu-
re relata. cōmuni omnibus esse hominibus debuit: sed per iniquitatem, inquit, hoc nitatū rerū, est, propter peccatum Adæ, factum est, vt alius hoc suum esse dicat, & alius ad ortū naturę istud, sic inter mortales facta diuisio est. Ad eundem statum naturę integrę, ac nondū propter peccatum diuisę, hoc genus vitę communis retulit magnus Basilius. Imitatus itaque est Clemēs Apostolū Paulum, qui, vt apostolicam traditionem velandi capit is muliebris defendere, rationē ex natura petiuit: Nec ipsa (inquit) natura docet vos, quod vir quidem si comam nutriat, 1. Cor. 14.

Ttt 2 ignomi-

I. Cor. 14.

ignominia est illi: mulier verò si comam nutriat, gloria est illi? quoniā capilli pro velamine ei dati sunt. Ei autē qui cōtendere pergeret, & rationem hanc, quæ satis traditionem ipsam defendebat, adhuc contemnendam esse putaret, consuetudinem ecclesiarū opposuit, quæ, vt Tertull. ait, traditionis confirmatrix est: Nos (inquit) talem consuetudinem non habemus, nec ecclesia Dei. Sic Clemens vt exemplo Pauli apostolicam traditionem vītae communis defenderet, quam quidā contemnebant, & quod grauius erat, ex voto suscep̄ta violabant, rationē ex naturae integra statu petiuit, vt perinde sit, quasi diceret, an status naturae integræ, in quo vīsus omniū communis esse debuit, non satis docet vos, communem vitam à sanctis apostolis traditam, ad excellentem statū pertinere? vt iam qui statū vitæ communis religiosorū improbat, vt faciunt noui hæretici, consequens sit, vt statum quoq; naturae illius integræ, qui status innocentiae dici solet, improbaturi planè videantur. Quarè relinquendi sunt isti vt contentiosi: & consuetudo ecclesiastica coenobiorum, quæ ex apostolica traditione manauit, colenda & celebranda est. Deindè citat Platonem, qui dixit, amicorum omnia esse communia: quod quidem dictum eatenū probat Clemens, quatenū conuenienter naturae integræ, ad communem vitam, quę ab apostolis tradita est, & quæ secundūm Apostolicam traditionem vīsq; in hodiernum diem in coenobijs religiosorum vivitur, pertinere potest: non autē, quatenū idem

Plato ad communitatē quoq; vxorum & possessionum, pertinere in re-pub. sua voluit, quod quidem tum ab hoc loco & pposito, tum à recta ratione naturae infinita, alienum est, vt Aristoteles corrector Platonis, vtrungq; in 2. lib. Politicorum multis rationibus docuit. Deindè subiungit. Et sicut non potest diuidi aer, neq; splendor solis, ita nec ea, quæ cōmuniter in hoc mundo omnibus data sunt ad habendum, diuidi debent, (sic enim in antiquo exemplari scriptum est) sed habenda sunt communia. Hoc exemplo vīsus est Clemēs, vt probaret, sicut hæc omnibus à natura data sunt ad vitēdūm communiter, ita cætera omnia esse posse, vbi charitas ad imitationē illius primi statū innocentiae & perfectionis vitæ inuitauerit, vt Apostolorum tempore Hierosolymis factum est. Immō & Dominus, vt beatus Basilius in asceticis constitutionibus ad eos, qui in coenobijs habitant, scribit, congregatis discipulis communia omnia, & se ipse communē eis præbuit. Communis itaq; vita, id est, communis vīsus rerum, primū quidem ex charitate naturali profectus est: quam qui accusat, naturā & naturae auctorem accusat. Huius autem vitæ communis, ex naturali charitate proficiscens, perfectio & consummatio, est vita communis per diuinā gratiam ostensa & tributa: sicut charitatis naturalis perfectio & absolutio, est charitas spiritualis & diuina. Hanc verò vitā communem excellentiorem sancti Apostoli & eorū discipuli coluerūt: & ad eorū exemplum hodiē in ecclesia catholica infiniti monachi, & multi clericī seruant, sicut de suo etiam tempore beatus Augusti, in lib. de hæresibus, testatur, cūm scribens de quibusdam

duplex genus
communitatis
rerum: & due
plex genus
charitatis,

dam hæreticis, qui Apostolici dicebantur: Qui se, inquit, hoc nomine arrogantissem vocauerunt, eò quod in suam communionem non acciperent yentes vxoribus, & res proprias possidentes. Deinde subiungit: Quales habet ecclesia catholica & monachos & Clericos plurimos. Sed ideo, inquit, isti hæretici sunt, quia se ab ecclesia separantes, nullam spem purant eos habere, qui vtuntur his rebus, quibus ipsi carent. Hec August. Verum hos nostri monachi non imitantur, nec hoc nos profitemur. Sed rursus vos Magdeb, peiores estis, quam illi hæretici, qui se arroganter apostolicos vocabant, vt ipsi quoquè arrogantissimè vos Euangelicos vocastis: sed cur Peius de cō-
peiores? scilicet, quia illi non contenti vitam communem & Apostolicam, munitate re-
vitæ Laicorum nō communis, vt excellentiorem anteponere, cæteros quasi rum ad necesse
nulla eis spes salutis reliqua esset, damnabant: vos verò non solùm non an- statem vitez
teponitis, sed etiam accusatis, Apostolos & Apostolorum exemplum con- pertinentium
demnantes, immò in Deum, qui talem ac tantam gratiam eiusmodi vitæ se noſtra atque
communis eis dedit, blasphemantes. neque solùm peiores, quam illi hære- te vocarunt
tici, estis, sed melius quam vos, quidam veteres seniorunt, qui nec in Chri- euangelicos,
stum vñquam crediderunt, nec Euangelium fortasse legerunt, qui solam quāqui olim
rationem naturæ insitam secuti, communem vitam Esseorum summis lau- se vocerunt
dibus extulerunt: Philonem dico in libro, quem sic inscripsit, quod solus Apostolicos.
bonus sit liber: (Tamerisi Photius hunc in bibliotheca sua scribit Christia- immò peius
num factum, à fide postea ob iram & tristitiam defecisse) & Flauium Iose- quam quidā,
phum lib. 2. de bello Iudaico: eosdem quoquè Plinius lib. 5. historiæ natu- qui nunquam
ralis cap. 7. admiratus est, quos parvum deflexo vocabulo Hesenos vocauit, in Christum
miram gentem appellans, sine villa Venere, & sine villa pecunia. Sed vt ma- crediderunt.
gis intelligent Magdeburgenses, quod Dominus in Euagelio dixit illi ado- Quod Domine
lescenti: Si vis perfectus esse, vade: vende omnia quæ habes, & da pauperi- nus dixit, Vnde
bus, & veni, sequere me, hic pertinere, id est, ad hanc vitam communem, de, & vende
quam Clemens Apostolicus ijs presertim, qui Deo irrepræhensibiliter mi- omnia quæ ha
litare cupiunt, necessariam esse dicit. Interpretabor hic Latinè, quæ Nilus bes ex c. ad eā
Chrysoft, discipulus, in libro eruditissimo & elegantissimo περὶ ὀστηοσύνης vitam com-
inscripto, nos de nihil possidendo dicamus, ad Magnam diaconissam An- munem pertis
cyranam scripsit: Aequè, inquit, pulchritudo formæ & opes appetuntur: nebat, de qua
& vtriusque horum illecebris non irretiri, fortis animi est: sed qui propo- Clemens.
fitum nihil possidendi suscepserunt, maiore adhuc admiratione digni sunt, Nilus.
quippe quos aestimatio diuitiarum non traxit: neque mentem vanis curis
alligare voluerunt. Nam cum cetera alia sensui incunda, facile homines in-
uitent & fallant, multo etiam magis diuitiæ hoc faciunt, quod ad voluptates & honores magnoperè sint accommodatæ: & quod insipientes longa
consuetudo docuit, eos ducere beatos, qui sunt opulent, tum propter glo-
riam & splendorem eorum, tum propter voluptates, quibus fruuntur. De-
inde subiungit: Excellentes itaque existimandi sunt, qui tanquam in pale-
stra cogitationes illas vicerunt, quæ mentem impellunt ad assentiendum

Ttt 3 opinioni

opinioni populari de opibus amplectendis quasi veris bonis, & non relinquentis illis bonis, quę omniū sentētia magnę estimationis esse videātur.
Qui vitā com Haec tenus Nilus. Ad hanc excellentiā omnia bona propter Deū relinquentur
mune in epist. di inuitauit Dominus adolescentem illum, quod vos quidem simul accusat. Clem. que in satis, dum vitam communem, quę in non possidendo cernitur, accusatis,
non possiden- Ad hanc quoquę vitam communem Dauid, tanquam buccina spiritus S.
do villam rem propheticā, exfuscauit, cūm dixit: Eccē quām bonū & quām iucundum,
priuatē cerne- habitare fratres in vnum: quod quidem significantiū grācē dicitur, habi-
tare, reprehē- tare īo rō àvto, id est, in id ipsum, quod est ita vna habitare fratres, vt sicut in
simul repre- Actis Apost. scriptum est, sit eorum cor vnu & anima vna: & nihil sit cuiusq;
hendit, quod proprium, nihil diuisum, sed omnia communia. esse enim versiculi huius
Dominus di hunc sensum legitimū, pertinere ēp in primis ad vitam communem reli-
xit illi adoles- giosorum, interpres & testis est Apostolica traditio, quam in hac epist. Cle-
lescenti, Vade mens sic interpretādo secutus est. Idē fecit pater Aug. in sermone 52. de cō-
cō- munī vita clericorum, loquens enim de clero religioso, professus est (in-
*quit) communiter viuedi societatem, & professus est, quām bonū & quām iucundum habitare fratres in vnum. Et in Psal. 132. de illa prima ecclēsia
Psal. 132. loquēs, Ergo ipsi (inquit) primi audiērunt. Eccē quām bonum & quām iucundum, habitare fratres in vnum, sed non soli audiērunt, nō enim ad illos solū ista dilectio & vnitas fratrum venit. venit enim & ad posteros ista charitatis exultatio & votum Deo. Haec tenus August. Sic etiam magnus Basilius interpretatus est in eodem cap. 19. asceticarum constitutionum, sic enim ait de ijs, qui vitam communem profitentur: Dauid in psalmo ce-
Res subiecta cinit, Eccē quām bonum & quām iucundum, habitare fratres in vnu. Cūm
vocabulo mo- igitur in scriptura tum prophetæ, tum Lucę Euāgelistę in Actis Apostolo-
nachii, in scrip- ru sit societas ista vite communis, quam multipliciū ordinū monachi &
ptura est, li- religiosi secundūm apostolica traditionem profitentur, quid iam noui ha-
cet non sit vo- retici nomen monachi aut monasterij, in scriptura à nobis requirunt? an
cabulū ipsum. negant in scripturis rē subiectam vocabulo homousij, aut theotoci, quia
 neutrum horū in scriptura legant? minimè, ergo aut rē homousij tollant,
 quia vrbum homousij non legunt: aut si non tollunt rem homousij, quan-
 uis verbum ipsum non legant, nec vitam communē monachorum tollant,
 quanvis neq; verbum monachi, neque monasterij in scriptura legant, quae
 sunt alioqui cum ipsa apostolica traditione vitæ cōmuni, nata, vt ex Dio-
 nyso Areopag. Pauli discipulo, in ecclesiastica hier. c. de monastica cōsum-
 matione perspici potest, qui monachos appellat: & Philon Alexandrinus,
 qui beatū Petrum Romæ vidit tempore Claudi Imperatoris, eorum do-
 micilia monasteria vocat in libro, quem de prima Marci euāgelistę ecclē-
 sia, vt ait beatus Hierony. scripsit, ex quo (ingt idē Hierony.) appāret, talem
 primum Christo credentiū fuisse ecclēsiā, quales nūc monachi esse ni-
 tuntur & cupiūt, vt nihil cuiusquā propriū sit: nullus inter eos diues, nul-
 lus pauper: patrimonia egentib; diuidant: orationi vacetur & psalmis,
 doctri-*

doctrinis quoquā ac continentia: quales & Lucas refert primām Hierosolymis fuisse credentes. Hęc beatus Hieronymus Fertur is Philonis liber in manibus omnium περὶ βίου θεωρητικοῦ ἡ ἵσταμαι inscriptus. Quod si vitam communem religiosorum, de qua loquimur, propter votū, ex quo suscipitur, Magdeb. reprehendunt, nihil enim explicarunt, nos ecclesiæ omnes Orientis & Occidentis repræsentoribus exēplo Pauli opponimus, quę tales consuetudinem habent, vt cōmunem vitam ex voto suscipiat & profiteantur, quicunque volunt, si probati sint & idonei. quæ consuetudo nō aliundē, quam ex Apostolica traditione nata est, neq; nasci potuit. In illa enim prima ecclesia, qui huiusmodi vitam communem profiteri volebant, si postea à proposito & recepto exciderent, rei voti erant. quod crimē exempli seuerissimi supplicij, ac maximi terroris, primum in Anania & vxore *m Anania, ex vxore eius est* à beato Petro vindicatum est: quia vt beatus Augustinus in regula sua pri-
ma ait, non licet sibi retinere, quod per pactum ad omnes pertinet, & Deo uerè vindi-
est consecratum, quod Ananias & vxor commiserant, qui (vt ait beatus Cata,
Hierony. in epistola ad Demetriadē) post votū abstulerunt quasi sua, & non
eius, cui semel ea voverant, partemq; sibi alienę substantię reseruauerunt.
Præterea, quod secundūm institutionem Apostolorum etiam in ecclesijs
cōmuni vitā ex cōmuni sumptu ecclesiārum clericī viuerent, testimoniū
est, quod Clemens Rom. lib. 2. de const. apost. cap. 58. scribit: Si quis
presbyter ex parœcia (nos verbo iam pro Latino trito diecepsim vocamus)
aduenerit, excipiatur à presbyteris κοινωνικῶς; si diaconus, à diaconis κοι-
νωνικῶς excipere iubet, id est, more vitæ communis, siue vt ratio vitæ com-
muniū postulat, vt scilicet communicentur cum eis, quęcumq; opūs erunt.
Eodem verbo vsus est Eusebius Alexandrinus Archiepisc. ante annos mil-
le trecentos in sermone de Dominicō die, hortans ad permanendum in ec-
clesia usque ad extremū Missā, siue (inquit) sit κοινωνικός, siue non sit, debet
permanere, quo usq; dimittatur ecclesia. Hoc enim significat μίχη τὸ
παπλωματικόν εἰκασία, id est, siue sit clericus vel religiosus. hi enim, quia vi-
tam communem ducerent, dicebantur κοινωνικοί, siue ex laicis. hinc dicta
sunt à tempore Apostolorū cœnobia, & canonici cœnobiorū: unde sermones magni Basilius ad canonicos in cœnobis, & ad canonicas. Itaque non so-
lūm in monasterijs & cœnobis monachorum vita communis à tempo-
nis non solūm
ribus Apostolorum suscepta & culta semper fuit, sed ex magna etiam par-
te in ecclesijs cathedralibus, quas vocant, à clericis canoniciis. vt etiam
Guilielmus Durantes, cognomento Speculator, ante annos 300 libro 6. di-
uinorum offic. cap. de 7. diebus post pascha, testatus est pluribus antiquo-
rum decretis obseruatis Urbani, Augustini, Gregorij primi, Greg. 7. 12. q.
1. cap. Quia. & cap. Scimus. & cap. sequenti. & ext. de vit. & hon. cap. Quo-
niam ergo qui non contenti viuere ex communi sumptu ecclesię, propriū
etiam habere voluerunt, cūm prius à vita communi canonici vocaretur,
canonici postea vocati sunt, quod sub ecclesiastica regula bonis mori-
bus vi-

bus viuere, & canendis psalmis inuigilare debeant. sic enim videtur mihi interpretatus esse verbum canonici beatus Gregorius in epistola ad Augustinum Anglorum Episcopum. 12. q. 1. cap. Quia Clerici autem, qui execlesia communiter viuentes, nihil proprium habere volunt, canonici regulares appellati sunt. quod ad regulam viuendi communiter ex ecclesia, regulam paupertatis, id est, nihil habendi proprium, ex voto adiungant. atq; huiusmodi clericos, canonicos regulares diu fuisse olim in ecclesia Hierosolymitana patriarchali, vnde primū à sanctis Apostolis hęc communis vita, & institutum nihil possidendi, vsque ad nostra tempora manauit, autores sunt Iacobus Vitriacus episcopus Achonensis ante annos 300. & amplius, & Ludolphus Carthusiensis natione Teutonicus, ante annos amplius 200. Rursus in ecclesia Nazarenſi cathedrali fuisse huiusmodi clericos canonicos cum episcopo regulares, testis est epist. decretalis Innoc. 3. ext. de regul. cap. Sicut. Ad hęc, Cambius canonicus Mediolanensis ante annos prope centum, Hierosolymam ad loca illa sancta & religiosa profectus, narrat venisse ad manus suas librum antiquum, inscriptum de liberata & capta terra sancta, exhibiliot. ecclesię montis Sion, in quo sic scriptum erat: Habet Hierosoly. patriarcha quosdam episcopos suffraganeos, Bethleemitanum, Ebronensem, & Liquidensem. Fuit autem ecclesia Bethleemita prioratus canonorum regularium vsque ad tempora Balduini primi regis Latinorum. Hęc ille. Item Iuo episc. ad canonicos ecclesię Beluacensis, in qua fuerat Canonicus, factus postea episcopus Carnotensis, sic scripsit: Præsens animo, corpore autem absens, ex opto & exhortor, vt pacem sectemini & sanctimoniam: hęc voulisti, hęc debetis. Præterea scriptum est in historia Teutonica episcoporum Salisburgensis, Paschatio pōtifice Romano, factum esse Conradum episcopum Salisburgensem ante annos 450. & amplius, fecisseq; eum, vt à clericis ecclesię suę regulare beati Augustini, id est, canonorum regularium, suscipieretur. Immò vsque in hodiernum diem canonici ecclesię cathedralis Garolitanę, sive Garopolitanę in Scotia, regulares sunt, id est, vitam communem viuunt, & nihil proprium habere possunt, sicut ante annos 300. & amplius, vt perspici potest ex decretali Innocen. 3. ext. de statu mon. cap. Per tuas. Hęc omnia, quae haec tenus commemorauimus, èd spectant, vt intelligent Magdeburg. vitam communem, quam improbant, non solum in monasterijs & cœnobijs monachorum, quę ipsi oderunt, & eorum magister Luterus tum igne lingua sua, tum armis & incendijs Rusticorum in Germania deleuit, sed in plerisque ecclesijs cathedralibus episcoporum ad exemplum Apostolicę institutionis, ab ipsis vsque priscis temporibus fuisse. Quod si communem vitam monachorum non patiuntur Luterani ex Apostolica institutione venisse, quia verbum monachi in scriptura non legunt, patientur vitam communem ministrorum ecclesię, qui sunt presbyteri, diaconi, & episcopi, quę verba in scripturis legunt. Sed de his haec tenus, respondeamus ad alia.